
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: SALERNO DIEGO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

COMUNE DI TURBIGO 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: AREA 4 - TECNICA - GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

 

N.     315 

del 

 12/07/2024 

 
 

 

 

 

 

 
OGGETTO : 
MANUTENZIONE PAVIMENTAZIONI STRADALI COMUNALI VIA ALLEA 

COMUNALE E PIAZZA C. BONOMI - LOTTO 2 PIAZZA - CIG. 93104602A6 - 

PROROGA TERMINE ULTIMAZIONE LAVORI           

 

 
Via Roma 1  20029 Turbigo - Tel. 0331/899143 - Fax 0331/871016 - Partita I.V.A.: 05068900157 - 

C.F.86004290150 - Sito: www.comune.turbigo.mi.it   E -mail: protocollo@comune.turbigo.mi.it

http://www.comune.turbigo.mi.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: SALERNO DIEGO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                              
IL RESPONSABILE D’AREA 

 

 Visti gli artt. 107-109 – comma 2 – del D.Lgs. n. 267/2000; 

 Visto lo Statuto comunale; 

 Visto il Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi; 

 Visto il Decreto Sindacale n. C.I. N. 5273 del 02/04/2024 di attribuzione della posizione organizzativa 

AREA 4 - TECNICA - GESTIONE DEL TERRITORIO; 

Adotta la seguente determinazione: 

Premesso che:  

-  Con determinazione n. 291 del 06.07.2022 è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto dei lavori per 

l’intervento di “Manutenzione pavimentazioni stradali comunali via Allea Comunale e Piazza C. Bonomi – 

Lotto 2 Piazza” alla Ditta CO.GE.TI. S.r.l. con sede legale in Lonate Pozzolo (VA) – C.F./P.IVA 

01286980121 per l’importo di €. 142.857,42 oltre IVA 10% per un totale di €. 157.143,17; 

- In data 07.07.2022 sono stati consegnati i lavori alla Ditta Appaltatrice sopra indicata, la cui ultimazione 

era prevista per il giorno 19.12.2022; 

Vista la comunicazione pervenuta in data 13.09.2022 ns. prot. n. 13928, agli atti, della ditta CO.GE.TI. S.r.l. 

con sede legale in Lonate Pozzolo (VA) con cui la Ditta stessa ha chiesto una proroga, ai sensi dell’art. 107 

comma 5 del D.Lgs. 50/2016, di giorni 40 (quaranta) sul termine di ultimazione dei lavori, debitamente 

motivata; 

Vista la determinazione n. 389 del 26.09.2022 con cui si concedeva una prima proroga di 40 giorni del 

termine contrattuale, portando la nuova scadenza al 28.01.2023; 

Vista la determinazione n. 21 del 03.02.2023 con cui si concedeva una seconda proroga di 60 giorni del 

termine contrattuale, portando la nuova scadenza al 29.03.2023; 

Vista la determinazione n. 113 del 24.03.2023 con cui si concedeva una terza proroga di 60 giorni del 

termine contrattuale, portando la nuova scadenza al 28.05.2023; 

Vista la determinazione n. 221 del 22.05.2023 con cui si concedeva una quarta proroga di 60 giorni del 

termine contrattuale, portando la nuova scadenza al 27.07.2023; 

Vista la determinazione n. 340 del 24.07.2023 con cui si concedeva una quinta proroga di 60 giorni del 

termine contrattuale, portando la nuova scadenza al 26.09.2023; 

Vista la determinazione n. 435 del 22.09.2023 con cui si concedeva una sesta proroga di 60 giorni del 

termine contrattuale, portando la nuova scadenza al 25.11.2023; 

Vista la determinazione n. 561 del 21.11.2023 con cui si concedeva una settima proroga di 60 giorni del 

termine contrattuale, portando la nuova scadenza al 23.01.2024; 

Vista la determinazione n. 23 del 22.01.2024 con cui si concedeva una ottava proroga di 60 giorni del 

termine contrattuale, portando la nuova scadenza al 23.03.2024; 

Vista la determinazione n. 199 del 15.05.2024 con cui si concedeva una nona proroga di 60 giorni del 

termine contrattuale, portando la nuova scadenza al 22.05.2024; 

Vista la determinazione n. 218 del 29.05.2024 con cui si concedeva una nona proroga di 60 giorni del 

termine contrattuale, portando la nuova scadenza al 21.07.2024; 

Vista la nuova richiesta della Ditta CO.GE.TI. S.r.l. con sede legale in Lonate Pozzolo (VA) pervenuta in 

data 12.07.2024 ns. prot. 0011096, agli atti, con cui la stessa Ditta ha chiesto una nuova proroga, ai sensi 

dell’art. 107 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, di giorni 60 (sessanta) sul termine di ultimazione dei lavori, 

debitamente motivata, in quanto area coinvolta da ulteriori cantieri stradali che vanno ad interferire sul 

regolare svolgimento degli stessi lavori;  

Sentito, in merito all’istanza di proroga, il Direttore dei Lavori Ing. Ferrario Pietro che ha espresso nulla osta 

alla richiesta di una nuova proroga e ritenuto che le motivazioni indicate a supporto dell’istanza formulata 

dalla Ditta CO.GE.TI. S.r.l. con sede legale in Lonate Pozzolo (VA) siano fondate e che pertanto, ai sensi 

dell’art. 107 c. 5 del D.Lgs. 50/2016, tale proroga può essere concessa a condizione che l'impresa 

appaltatrice non tragga motivi per accampare diritti o pretese di sorta diversi dalle attuali condizioni 

contrattuali; 

Preso atto del parere sopra espresso e della fondatezza delle motivazioni avanzate dalla Ditta Appaltatrice al 

fine di consentire il completamento delle opere nel rispetto dei tempi contrattuali imposti dal Capitolato 

Speciale d’appalto e dalle proroghe già concesse; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: SALERNO DIEGO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che le necessità riscontrate e sopra evidenziate richiedono di prorogare il tempo contrattuale 

stabilito nel capitolato speciale d’appalto di un periodo tale da consentire il completamento delle opere e 

quindi stabilendo e posticipando il termine finale per l’ultimazione dei lavori come successivamente 

determinato, escludendo eventuali sospensioni lavori concesse della D.L.; 

Atteso che il responsabile unico del procedimento per l’intervento in questione è svolto dallo scrivente 

Responsabile; 

Vista l’insussistenza di conflitto di interessi, ex art. 6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, come introdotto 

dalla L. n. 190 del 06/11/2012, relativamente al Responsabile unico del procedimento; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 (ed ex art. 225 del D. Lgs. 36/2023, per la parte ancora in vigore il D.Lgs. 50/2016); 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e .s.m.i. per quanto ancora in vigore; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1) Di concedere, per le motivazioni espresse in narrativa, una undicesima proroga di 60 giorni del termine 

contrattuale per il completamento dei lavori di “Manutenzione pavimentazioni stradali comunali via Allea 

Comunale e Piazza C. Bonomi – Lotto 2 Piazza” a favore della Ditta CO.GE.TI. S.r.l. con sede legale in 

Lonate Pozzolo (VA), appaltatrice dei lavori, che ne ha fatto istanza con le note richiamate in premessa; 

 

2) Di dare atto che il termine di ultimazione dei lavori di cui in oggetto viene prorogato di giorni 60 

(sessanta) naturali e consecutivi, sia rispetto al termine fissato contrattualmente nel Capitolato speciale 

d’appalto che rispetto alle proroghe precedenti, e pertanto la nuova data di ultimazione è fissata al 

19.09.2024; 
 

3) Di dare atto che la presente determinazione: 

-  è immediatamente esecutiva; 

-  è pubblicata all’albo pretorio comunale on-line; 

-  viene trasmessa in copia al direttore dei lavori ed all’Appaltatore dell’opera. 
 

 

                                                        
                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA 

         Firmato digitalmente 

      F.to BETTETINI Francesca     
            

 

 


